
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:     /2022/NQ-HĐND            Bình Định, ngày      tháng     năm 2022 

 

      ( DỰ THẢO) 

NGHỊ QUYẾT 

Quy định chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng  

tại một số khu vực trên địa bàn tỉnh Bình Định đến năm 2025 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH 

KHÓA XIII KỲ HỌP THỨ VI 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

 Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Du lịch ngày 19 tháng 6 năm 2017; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước; 

 Căn cứ Nghị định số 168/2017/NĐ-CP  ngày 31 tháng 12 năm 2017 của 

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều số điều của Luật Du lịch; 

Xét Tờ trình số      /TTr-UBND ngày     tháng     năm 2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Bình Định về việc ban hành Nghị quyết quy định chính sách hỗ 

trợ phát triển du lịch cộng đồng tại một số khu vực trên địa bàn tỉnh đến năm 

2025; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; ý 

kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

  1. Phạm vi điều chỉnh 

Nghị quyết này quy định chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng 

tại một số khu vực trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2022 - 2025. 

 



 

2 
 

2. Đối tượng áp dụng 

a) Các làng, thôn phát triển du lịch cộng đồng tại các địa điểm được xác 

định (tại phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết này). 

b) Hộ gia đình, cá nhân tham gia phát triển du lịch cộng đồng trong các 

làng, thôn tại điểm a khoản này. 

        c) Các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan đến tổ chức, thực hiện chính 

sách quy định tại Nghị quyết này. 

Điều 2. Điều kiện hỗ trợ, nguyên tắc hỗ trợ 

1. Điều kiện hỗ trợ 

a) Đối với các làng, thôn:  

Các làng, thôn quy định tại điểm a, khoản 2 Điều 1 Nghị quyết này có nhu 

cầu được hỗ trợ, đáp ứng các tiêu chí của từng nội dung hỗ trợ quy định tại Nghị 

quyết này. 

b) Đối với hộ gia đình, cá nhân 

- Có hộ khẩu thường trú tại làng, thôn được hỗ trợ phát triển du lịch cộng 

đồng. 

- Có văn bản cam kết thực hiện việc kinh doanh du lịch cộng đồng tại thôn, 

làng ít nhất 05 năm kể từ khi được Nhà nước hỗ trợ. 

- Đáp ứng các điều kiện kinh doanh theo quy định của pháp luật; được cơ 

quan có thẩm quyền công nhận đủ điều kiện tối thiểu về cơ sở vật chất kỹ thuật, 

dịch vụ đối với nhà ở có phòng cho khách du lịch thuê theo quy định của pháp 

luật. 

- Đáp ứng các tiêu chí của từng nội dung hỗ trợ quy định tại Nghị quyết 

này. 

2. Nguyên tắc hỗ trợ 

a) Đảm bảo công khai, minh bạch về nội dung, đối tượng, trình tự hỗ trợ, 

mức hỗ trợ và kết quả thực hiện.  

b) Mỗi thôn, làng chỉ được ngân sách nhà nước hỗ trợ một lần theo nội 

dung quy định tại Nghị quyết này (trừ nội dung hỗ trợ chi phí tham gia các hội 

chợ, các sự kiện xúc tiến quảng bá du lịch trong nước và hỗ trợ các lớp đào tạo, 

bồi dưỡng). Trường hợp cùng một nội dung, đối tượng được hỗ trợ theo quy 

định tại Nghị quyết này thì không được hỗ trợ theo các quy định khác và ngược 

lại. 

c) Cá nhân, hộ gia đình thuộc các làng, thôn được hỗ trợ phát triển du lịch 

cộng đồng chỉ được hỗ trợ một lần cho một nội dung chính sách khi đảm bảo các 

điều kiện theo Nghị quyết này. Những nội dung, hạng mục đã được hỗ trợ từ các 

chương trình, dự án khác thì không được hỗ trợ theo Nghị quyết này. Mỗi làng, 

thôn hỗ trợ tối đa 10 hộ gia đình, cá nhân (dừng hỗ trợ khi đủ số hộ gia đình, cá 

nhân được hỗ trợ). 



 

3 
 

d) Yêu cầu việc thiết kế các hạng mục phải phù hợp với đặc điểm văn hóa 

của từng làng, thôn hoặc quy chế quản lý kiến trúc quy hoạch của làng, thôn 

(nếu có). 

e) Thời điểm hỗ trợ: Công trình đã được nghiệm thu, hoàn thành đưa vào 

sử dụng. 

Điều 3. Nội dung và mức hỗ trợ 

1. Đối với làng, thôn 

a) Hỗ trợ kinh phí mua sắm máy vi tính, bàn ghế đặt máy vi tính và xây 

dựng trang thông tin điện tử du lịch cộng đồng của làng, thôn để phục vụ hoạt 

động tại Nhà điều hành của Ban quản lý du lịch cộng đồng làng, thôn (tận dụng 

Nhà văn hóa cộng đồng của làng, thôn): Mức hỗ trợ tối đa: 40 triệu đồng/Ban 

quản lý. 

b) Hỗ trợ xây dựng bãi đỗ xe chung có diện tích tối thiểu 200m2: mức hỗ 

trợ 50% tổng giá trị dự toán công trình được duyệt, tối đa 250 triệu đồng/thôn, 

làng. 

c) Hỗ trợ mỗi làng, thôn đầu tư xây dựng nhà vệ sinh công cộng phục vụ 

khách du lịch đạt tiêu chuẩn theo quy định tại Quyết định số 225/QĐ-TCDL ngày 

08/5/2012 của Tổng cục Du lịch: mức hỗ trợ 50% giá trị công trình được duyệt, tối 

đa 120 triệu đồng/thôn, làng. 

d) Hỗ trợ xây dựng, lắp đặt các biển chỉ dẫn, thuyết minh điểm đến, quy 

chế du lịch cộng đồng để khách du lịch thuận tiện trong việc đi lại, tìm hiểu 

thông tin điểm đến: mức hỗ trợ tối đa 50 triệu đồng/thôn, làng. 

đ) Hỗ trợ mua sắm bộ nhạc cụ, trang phục truyền thống phục vụ hoạt động 

văn nghệ: mức hỗ trợ tối đa 35 triệu đồng/thôn, làng. 

e) Hỗ trợ chi phí tham gia các hội chợ và các sự kiện xúc tiến quảng bá du 

lịch trong nước: mức hỗ trợ tối đa 10 triệu đồng/thôn, làng/lần tham gia (không 

quá 01 lần/năm). 

g) Hỗ trợ chi phí học tập kinh nghiệm phát triển du lịch cộng đồng các địa 

phương trong nước: mức hỗ trợ tối đa 40 triệu đồng/thôn, làng. 

h) Hỗ trợ tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng nghề du 

lịch, ngoại ngữ, nâng cao nhận thức về phát triển du lịch cộng đồng: mức hỗ trợ 

tối đa 45 triệu đồng/lớp và 01 làng, thôn tổ chức không quá 03 lớp giai đoạn 

2022 - 2025. 

2. Đối với cá nhân, hộ gia đình 

a) Hỗ trợ kinh phí mua sắm trang thiết bị ban đầu để phục vụ khách du 

lịch: mức hỗ trợ tối đa 30 triệu đồng/hộ gia đình có nhà ở có thể đón tiếp được 

từ 10 khách lưu trú cùng lúc trở lên (ít nhất 3 phòng lưu trú trở lên, tính theo số 

giường); 50 triệu đồng/hộ gia đình có nhà ở có thể đón tiếp được từ 15 khách 

lưu trú cùng lúc trở lên (ít nhất 5 phòng lưu trú trở lên, tính theo số giường). 

b) Hỗ trợ kinh phí mua sắm trang thiết bị nhà vệ sinh đạt chuẩn phục vụ 

khách du lịch: mức hỗ trợ tối đa 20 triệu đồng/hộ gia đình có nhà ở có thể đón 



 

4 
 

tiếp được từ 10 khách lưu trú cùng lúc trở lên, 30 triệu đồng/hộ gia đình có nhà 

ở có thể đón tiếp được từ 15 khách lưu trú cùng lúc trở lên. 

Điều 4. Nguồn vốn hỗ trợ 

1. Nguồn vốn sự nghiệp theo phân cấp ngân sách hiện hành; 

2. Nguồn vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia như: 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; Chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo và an sinh xã hội bền vững và các chương trình, dự án 

có liên quan; 

3. Nguồn đầu tư công; 

4. Nguồn vốn đối ứng của các doanh nghiệp, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân 

và các nhà tài trợ; 

5. Căn cứ khả năng cân đối ngân sách địa phương, Ủy ban nhân dân tỉnh 

báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, bố trí kinh phí trong dự toán ngân sách 

nhà nước hàng năm. 

Điều 5. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này 

và báo cáo kết quả thực hiện tại các kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của  Hội đồng nhân dân, 

Tổ đại biểu HĐND và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc triển khai, 

thực hiện Nghị quyết này. 

 Điều 6. Hiệu lực thi hành 

 Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Định khoá XIII, kỳ 

họp thứ 5 thông qua ngày ... tháng ... năm 2022 và có hiệu lực thi hành từ ngày 

... tháng ... năm 2022 đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2025./. 

 

Nơi nhận:             CHỦ TỊCH 

- Như Điều 5; 

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

- Chính phủ; 

- Ủy ban Trung ương MTTQVN; 

- Bộ Tài chính; 

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Cục kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- UBND tỉnh;                                                                                                 HỒ QUỐC DŨNG 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- Huyện ủy, Thành ủy, Thị ủy, HĐND,  

  UBND các huyện, TX, TP; 

- Công báo tỉnh; Cổng TTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT.  

 



 

5 
 

DANH SÁCH CÁC LÀNG, THÔN ĐƯỢC HỖ TRỢ PHÁT TRIỂN 

DU LỊCH CỘNG ĐỒNG GIAI ĐOẠN 2022 - 2025 
 

1. Tiêu chí lựa chọn để hỗ trợ phát triển giai đoạn 2022 - 2025  

- Tiêu chí bắt buộc: 

Các làng, thôn nằm trong các địa điểm đã được xác định trong các đề án, 

kế hoạch phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh. 

- Tiêu chí ưu tiên: 

+ Những làng, thôn du lịch cộng đồng, làng nghề đã có hạ tầng du lịch cơ 

bản đảm bảo nhưng cần bổ sung, nâng cấp hoàn thiện hoặc đã có một số dịch vụ, 

sản phẩm phục vụ khách du lịch nhưng cần được hỗ trợ đầu tư để tạo sự đồng 

bộ, có chất lượng và hấp dẫn du khách.  

+ Những làng, thôn đang có những hoạt động du lịch gắn với cộng đồng, 

đang thu hút sự quan tâm của khách du lịch và các đơn vị lữ hành, cần ưu tiên 

tập trung hỗ trợ đầu tư tạo điểm nhấn, đặc trưng điểm đến du lịch cộng đồng trên 

địa bàn tỉnh.  

+ Các làng, thôn có thể tổ chức xây dựng thêm một số dịch vụ, sản phẩm 

du lịch và gắn kết với các điểm du lịch khác để hình thành các tour, tuyến du 

lịch vùng, khu vực. 

2. Các địa điểm lựa chọn hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng 

 2.1. Theo Đề án “Phát triển du lịch cộng đồng tại Thôn Lý Lương, Lý 

Hưng- Xã Nhơn Lý và khu vực Bãi Xép - Phường Ghềnh Ráng, Thành phố Quy 

Nhơn đến năm 2025”: 

- Thôn Lý Hưng, Lý Lương - xã Nhơn Lý, thành phố Quy Nhơn  

 -  Khu vực Bãi Xép - Phường Ghềnh Ráng, Thành phố Quy Nhơn  

2.2. Theo Đề án “Thí điểm phát triển du lịch tại các làng nghề truyền 

thống trên địa bàn tỉnh Bình Định đến năm 2025”:  

- Làng: Rượu Bàu Đá - xã Nhơn Lộc, thị xã An Nhơn 

- Làng Nón Ngựa Phú Gia - xã Cát Tường, huyện Phù Cát 

- Làng Bí đao Mỹ Thọ - huyện Phù Mỹ 

- Làng Bún số 8, bánh tráng Tam Quan Nam - thị xã Hoài Nhơn 

2.3. Theo “Định hướng phát triển du lịch khu vực phía Bắc tỉnh đến năm 

2025, tầm nhìn đến 2035”: Thôn 1 - xã An Toàn, huyện An Lão 

2.4. Theo Đề án “Phát triển du lịch huyện Vĩnh Thạnh đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030”: 

- Làng Hà Ri - xã Vĩnh Hiệp, huyện Vĩnh Thạnh 

- Làng K3 - xã Vĩnh Sơn, huyện Vĩnh Thạnh 



 

6 
 

2.5. Theo Đề án “Phát triển làng hoa Bình Lâm, xã Phước Hòa, huyện 

Tuy Phước”: Làng hoa Bình Lâm - xã Phước Hòa, huyện Tuy Phước 

2.6. Theo Quyết định số 3806/QĐ-UBND ngày 14/9/2021 của UBND 

tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 06-

CTr/TU ngày 14/5/2021 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XX Đảng bộ 

tỉnh, Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII về phát triển du lịch tỉnh 

Bình Định trở thành ngành kinh tế mũi nhọn giai đoạn 2020 - 2025: 

- Thôn Hải Bắc, Hải Nam - xã Nhơn Hải, thành phố Quy Nhơn 

- Thôn Đông, Tây - xã Nhơn Châu, thành phố Quy Nhơn 

- Làng rau Thuận Nghĩa - thị trấn Phú Phong, huyện Tây Sơn. 

 

 


